Дело №1-3/2023

УИД:22RS0020-01-2022-000371-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июля 2023 года с. Залесово

Залесовский районный суд Алтайского края в составе

председательствующего судьи Бережнова Р.С.,

при секретаре Минеевой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Зайковой М.А.,

подсудимой ФИО45,

защитника – адвоката Ротштейна А.П., удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО45 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Кредитный потребительский кооператив «РОСТ» (далее по тексту КПК «РОСТ», кооператив), зарегистрирован при создании ДД.ММ.ГГГГ межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Алтайскому краю за основным государственным регистрационным номером №. 

В соответствии с п. 1.4. устава КПК «РОСТ», утвержденного решением учредительного собрания членов КПК «РОСТ» от ДД.ММ.ГГГГ, кооператив является некоммерческой организацией, созданной в форме кредитного потребительского кооператива без цели получения прибыли от осуществления своей деятельности. Кооператив создается на основе членства по территориальному, экономическому и социальному принципу. Последующими редакциями устава КПК «РОСТ» указанное положение не изменялось.

Основным целями деятельности КПК «РОСТ» являются привлечение денежных средств пайщиков и предоставление займов.

На территории 

<

адрес> КПК «РОСТ» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял свою деятельность в рамках структурного подразделения по адресу: 

<

адрес>.

По указанному адресу работником кооператива являлась ФИО45, с которой ДД.ММ.ГГГГ КПК «РОСТ» заключил трудовой договор №, согласно которому ФИО45 обязуется выполнять работу на должности менеджера -кассира в обособленном подразделении.

Согласно приказа председателя правления КПК «РОСТ» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО45 принята на работу в структурное подразделение КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, рабочее место которой с ДД.ММ.ГГГГ, находилось в офисе по адресу 

<

адрес>.

Согласно должностной инструкции ФИО45 как менеджер-кассир КПК «РОСТ», помимо прочего, исполняет следующие полномочия: оформляет договоры займов и передачи личных сбережений; принимает, учитывает, хранит и выдает наличность, с учетом требований безопасности и сохранности материальных ценностей; обеспечивает безошибочное ведение кассовой книги, своевременно занося информацию о приходных и расходных документах; контролирует соответствие фактического наличия денежных средств книжному остатку; составляет кассовую отчетность.

При этом, между КПК «РОСТ» и ФИО45 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого ФИО45 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей кооперативом имущества (денежных средств), а также за ущерб, возникший у кооператива в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО45, желая улучшить свое финансовое благосостояние, из корыстных побуждений решила совершить хищение вверенных ей денежных средств КПК «РОСТ», находящихся в кассе структурного подразделения 

<

адрес> в крупном размере, путем их присвоения.

Планируя совершение преступления, ФИО45, являясь менеджером -кассиром структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, то есть материально-ответственным лицом, которому вверены денежные средства кооператива, понимая, что совершенное ею преступление не будет выявлено в силу отсутствия должного контроля за её действиями со стороны руководства кооператива, решила обратить в свою пользу денежные средства, принадлежащие кооперативу, путем противоправного их изъятия из кассы. Так ФИО45 намеревалась похищать денежные средства из кассы кооператива и скрывать противоправность своих действий оформлением подложных договоров займа и расходных кассовых операций по таким договорам, а также оформлением подложных расходных кассовых операций по договорам передачи личных сбережений, заключенных с пайщиками кооператива. Помимо этого, ФИО45 намеревалась при наступлении срока оплаты платежей по оформленным ею подложным договорам займа скрывать совершение своих преступных действий путем оформления безденежных приходных кассовых операций по ним.

Реализуя свой преступный умысел, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО45, находясь на рабочем месте в офисе структурного подразделения КПК «РОСТ» в Залесово расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея реальную возможность распоряжаться вверенными ей в силу занимаемой должности денежными средствами, принадлежащими кооперативу, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, неправомерно изъяла из кассы кооператива вверенные ей денежные средства и присвоила их, обратив в свою пользу. При этом, ФИО45 с целью сокрытия своих преступных действий, оформила подложные договоры займа, расходные и приходные кассовые ордеры по ним, а также расходные кассовые ордеры по договорам передачи личных сбережений, заключенным с пайщиками кооператива, а именно:

- договор займа № ЗЛ 209-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №10 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 900 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 51 451 рубль;

- договор займа № ЗЛ 219-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 900 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 51 548 рублей;

- договор займа № ЗЛ 221-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 900 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 51 548 рублей;

- договор займа № ЗЛ 225-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 83 827 рубля;

- договор займа № ЗЛ 227-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №16 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 91 221 рубль;

- договор займа № ЗЛ 230-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 800 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 32 804 рубля;

- договор займа № ЗЛ 236-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №11 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 600 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 30 228 рублей;

- договор займа № ЗЛ 237-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №25 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 900 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 49 294 рубля;

- договор займа № ЗЛ 239-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 85 986 рубля;

- договор займа № ЗЛ 248-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 85 303 рубля;

- договор займа № ЗЛ 258-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №27 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 84 157 рублей;

- договор займа № ЗЛ 263-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №23 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 900 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 51 117 рублей;

- договор займа № ЗЛ 264-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 85 371 рубль;

- договор займа № ЗЛ 266-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 350 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 74 280 рублей;

- договор займа № ЗЛ 269-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 82 337 рублей;

- договор займа № ЗЛ 274-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО25 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 91 252 рубля;

- договор займа № ЗЛ 278-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №19 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 600 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 72 857 рублей;

- договор займа № ЗЛ 280-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 55 013 рублей;

- договор займа № ЗЛ 281-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №21 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 91 727 рубля;

- договор займа № ЗЛ 288-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №30 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 86 619 рублей;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с пайщиком ФИО27;

- договор займа № ЗЛ 294-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №11 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 93 377 рублей;

- договор займа № ЗЛ 295-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 55 992 рубля;

- договор займа № ЗЛ 298-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 54 480 рублей;

- договор займа № ЗЛ 299-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №10 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 55 320 рублей;

- договор займа № ЗЛ 300-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 90 762 рубля;

- договор займа № ЗЛ 302-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №15 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 55 105 рублей;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 37 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с пайщиком ФИО31;

- договор займа № ЗЛ 309-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 53 907 рублей;

- договор займа № ЗЛ 311-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №25 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 92 225 рублей;

- договор займа № ЗЛ 312-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО32 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 58 696 рублей;

- договор займа № ЗЛ 315-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 90 857 рублей;

- договор займа № ЗЛ 316-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №14 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 54 075 рублей;

- договор займа № ЗЛ 317-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО33 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 000 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 38 529 рублей;

- договор займа № ЗЛ 318-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО34 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 91 086 рублей;

- договор займа № ЗЛ 320-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №10 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 54 613 рублей;

- договор займа № ЗЛ 321-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 54 595 рублей;

- договор займа № ЗЛ 323-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 92 255 рублей;

- договор займа № ЗЛ 325-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №16 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 83 884 рублей;

- договор займа № ЗЛ 326-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 800 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 36 313 рублей;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 38 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с пайщиком ФИО35;

- договор займа № ЗЛ 328-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 75 389 рублей;

- договор займа № ЗЛ 329-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 58 203 рубля;

- договор займа № ЗЛ 330-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 800 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 35 542 рубля;

- договор займа № ЗЛ 337-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №11 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 000 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 44 200 рублей;

- договор займа № ЗЛ 342-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №24 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 61 700 рублей;

- договор займа № ЗЛ 344-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 52 548 рублей;

- договор займа № ЗЛ 345-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №30 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 66 153 рубля;

- договор займа № ЗЛ 346-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 56 245 рублей;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 38 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с пайщиком ФИО35;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 37 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с пайщиком ФИО31;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 46 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с пайщиком ФИО8;

- договор займа № ЗЛ 366-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 000 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 26 195 рублей;

- договор займа № ЗЛ 367-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 28 702 рубля;

- договор займа № ЗЛ 368-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №23 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 43 486 рублей;

- договор займа № ЗЛ 372-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО32 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 36 369 рублей;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с пайщиком ФИО27;

- договор займа № ЗЛ 374-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 87 600 рублей;

- договор займа № ЗЛ 376-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО25 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 47 779 рублей;

- договор займа № ЗЛ 378-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО33 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 29 210 рублей;

- договор займа № ЗЛ 381-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №19 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 45 400 рублей;

- договор займа № ЗЛ 382-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 25 971 рубль;

- договор займа № ЗЛ 383-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №21 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 47 941 рубль;

- договор займа № ЗЛ 384-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №17 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 26 500 рублей;

- договор займа № ЗЛ 386-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 25 253 рубля;

- договор займа № ЗЛ 385-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 000 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 17 520 рублей;

- договор займа № ЗЛ 389-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 32 400 рублей;

- договор займа № ЗЛ 392-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №18 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 24 690 рублей;

- договор займа № ЗЛ 394-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 33 800 рублей;

- договор займа № ЗЛ 395-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №10 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 36 448 рублей;

- договор займа № ЗЛ 398-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 27 400 рублей;

- договор займа № ЗЛ 397-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №11 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 31 904 рубля;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с пайщиком ФИО27;

- договор займа № ЗЛ 399-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 16 400 рублей;

- договор займа № ЗЛ 404-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №14 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 12 500 рублей;

- договор займа № ЗЛ 405-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №12 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 12 500 рублей;

- договор займа № ЗЛ 406-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 20 843 рубля;

- договор займа № ЗЛ 407-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 15 626 рублей;

- договор займа № ЗЛ 411-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №25 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 200 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 33 200 рублей;

- договор займа № ЗЛ 413-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 23 730 рублей;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 35 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с пайщиком ФИО4;

- договор займа № ЗЛ 414-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО34 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 200 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 10 200 рублей;

- договор займа № ЗЛ 416-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 350 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 9 350 рублей;

- договор займа № ЗЛ 417-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №30 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 14 500 рублей;

- договор займа № ЗЛ 422-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №16 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 200 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 10 200 рублей;

- договор займа № ЗЛ 421-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №28 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 200 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 20 200 рублей;

- договор займа № ЗЛ 423-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №22 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 14 500 рублей;

- договор займа № ЗЛ 424-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 14 500 рублей;

- договор займа № ЗЛ 429-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №11 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 100 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 9 100 рублей;

- договор займа № ЗЛ 430-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 200 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 10 200 рублей;

- договор займа № ЗЛ 434-21 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №20 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 000 рублей, а также приходные кассовые ордеры на общую сумму 13 000 рублей.

Таким образом в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО45 оформила фиктивные договоры займа и расходные кассовые ордера по ним, а также расходные кассовые ордеры по договорам передачи личных сбережений, всего на общую сумму 4 974 800 рублей. Часть из указанной суммы в размере 3 979 108 рублей ФИО45 оприходовала в кассу кооператива путем оформления безденежных приходных кассовых операций по фиктивным договорам займа, по которым наступил срок оплаты, тем самым скрыла от руководства кооператива совершенное хищение вверенных ей денежных средств, а оставшуюся сумму денежных средств в крупном размере 995 692 рубля присвоила в своих личных корыстных целях и распорядилась по своему усмотрению, причинив ущерб КПК «РОСТ».

В судебном заседании ФИО45 свою вину в инкриминируемом ей преступлении первоначально признала полностью, затем заявила о частичном признании вины и пояснила, что в ноябре 

<

данные изъяты> года она устроилась на должность менеджер-кассира в филиал КПК «РОСТ» расположенный в 

<

адрес>. Поскольку в филиале она работала одна, то с ней был заключён договор о полной материальной ответственности. Основным направлением её работы являлись выдача займов, приём личных сбережений, и бухгалтерская отчетность. Все указанные в предъявленном ей обвинении займы оформляла она, они являются фиктивными, но некоторые из них она оплачивала, часть за счёт личных денежных средств, а другую за счёт оформления новых фиктивных договоров займа. В фиктивные договоры она включала граждан, которые ранее обращались за оформлением займов, и копии их документов остались в кооперативе. В договорах, в расходно-кассовых и приходно-кассовых ордерах она ставила свою подпись, подписи граждан отсутствовали. Похищаемые денежные средства она тратила на собственные нужды. Суммы и даты в договорах и ордерах, соответствовали фактическим, поскольку сразу заносились в программу «1С Предприятие», что бы ежедневный отчёт сходился. Пароль и логин от программы «1С Предприятие» у неё был свой и им никто больше не пользовался. Однако размер вменяемого ей органами следствия ущерба 995692 рубля является завышенным, поскольку часть договоров займа она погасила за счёт оформления новых договоров, но при этом фактически денежные средства из кассы не брала. По программе нельзя было обнаружить фиктивные договоры, это можно было бы выявить, только при изъятии кассы, и пересчёте наличных денежных средств. Точно сказать, сколько она похитила из кассы КПК «РОСТ» 

<

адрес> она не может, но эта сумма не превышает 500000 рублей. Договоры и ордера составлялись как в электронном виде в программе «1С предприятие», так и на бумажном носителе, которые подшивались в наряды. Похищаемые денежные средства она никогда не списывала в подотчет ФИО11. В филиале КПК «РОСТ» 

<

адрес> кроме неё никто не мог больше совершать финансовые операции, заключать договоры и выдавать денежные средства, когда её не было на месте, филиал был закрыт и не работал. Она никогда не похищала денежные средства с вкладов граждан, например у ФИО27, которая забыла, что снимала проценты по вкладу. В связи с чем пропавшие у ФИО27 с вклада денежные средства через несколько дней вновь появились на счёте она пояснить не может. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи существенными противоречиями, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были исследованы показания подсудимой ФИО45, данные в ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., которая при допросе в качестве обвиняемой вину в совершении преступления признавала, в содеянном раскаивалась, и давала показания, соответствующие предъявленному обвинению, указывая, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ в связи с тяжелым материальным положением и слабым контролем со стороны руководства КПК «РОСТ» она решила похищать денежные средства из кассы кооператива в 

<

адрес>, путём составления фиктивных договоров займов, расходно-кассовых, приходно-кассовых ордеров и их внесения в программу «1С Предприятие». ДД.ММ.ГГГГ она составила первый фиктивный договор займа № на имя ФИО48 №10 и расходный кассовый ордер № о выдаче денежных средств. Всего с целью хищения ею были оформлены следующие фиктивные договоры, расходные и приходные кассовые ордера: договор займа № ЗЛ 209-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №10, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 900 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 51451 рубль;

договор займа № ЗЛ 219-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36900 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 51548 рублей; договор займа № ЗЛ 221-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 900 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 51548 рублей; договор займа № ЗЛ 225-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 83827 рубля; договор займа № ЗЛ 227-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №16, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 91221 рубль; договор займа № ЗЛ 230-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19800 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 32804 рубля; договор займа № ЗЛ 236-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №11, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18600 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 30228 рублей; договор займа № ЗЛ 237-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №25, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36900 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 49294 рубля; договор займа № ЗЛ 239-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 85986 рубля; договор займа № ЗЛ 248-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 85303 рубля; договор займа № ЗЛ 258-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №27, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 84 157 рублей; договор займа № ЗЛ 263-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №23, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36900 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 51117 рублей; договор займа № ЗЛ 264-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 85371 рубль; договор займа № ЗЛ 266-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55350 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 74280 рублей; договор займа № ЗЛ 269-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 82337 рублей; договор займа № ЗЛ 274-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО25, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 91252 рубля; договор займа № ЗЛ 278-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №19, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51600 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 72857 рублей; договор займа № ЗЛ 280-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 55013 рублей; договор займа № ЗЛ 281-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №21, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 91727 рубля;

договор займа № ЗЛ 288-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №30, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 86619 рублей; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО27; договор займа № ЗЛ 294-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №11, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 93377 рублей; договор займа № ЗЛ 295-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 55992 рубля; договор займа № ЗЛ 298-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 54480 рублей; договор займа № ЗЛ 299-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №10 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, а также приходные кассовые ордеры на сумму 55320 рублей; договор займа № ЗЛ 300-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 90762 рубля; договор займа № ЗЛ 302-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №15, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 55105 рублей; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 37 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО31; договор займа № ЗЛ 309-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 53907 рублей; договор займа № ЗЛ 311-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №25, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на сумму 92225 рублей; договор займа № ЗЛ 312-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО32, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 58696 рублей; договор займа № ЗЛ 315-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 90857 рублей; договор займа № ЗЛ 316-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №14, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 54075 рублей; договор займа № ЗЛ 317-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО33, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26000 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 38529 рублей; договор займа № ЗЛ 318-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО34, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 91086 рублей; договор займа № ЗЛ 320-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №10, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 54613 рублей; договор займа № ЗЛ 321-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 54595 рублей; договор займа № ЗЛ 323-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 92255 рублей; договор займа № ЗЛ 325-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №16, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 83884 рублей; договор займа № ЗЛ 326-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25800 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 36313 рублей; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 38 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО35; договор займа № ЗЛ 328-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 75389 рублей; договор займа № ЗЛ 329-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 58203 рубля; договор займа № ЗЛ 330-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25800 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 35542 рубля; договор займа № ЗЛ 337-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №11, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26000 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 44200 рублей; договор займа № ЗЛ 342-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №24, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 61700 рублей; договор займа № ЗЛ 344-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 52548 рублей; договор займа № ЗЛ 345-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №30, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 66153 рубля; договор займа № ЗЛ 346-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 56245 рублей; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 38 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО35; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 37 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО31; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 46 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО8; договор займа № ЗЛ 366-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26000 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 26195 рублей; договор займа № ЗЛ 367-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 28702 рубля; договор займа № ЗЛ 368-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №23, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 43486 рублей; договор займа № ЗЛ 372-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО32, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 36369 рублей; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО27; договор займа № ЗЛ 374-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 87600 рублей; договор займа № ЗЛ 376-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО25, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 47779 рублей; договор займа № ЗЛ 378-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО33, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 29210 рублей; договор займа № ЗЛ 381-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №19, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 45400 рублей; договор займа № ЗЛ 382-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 25971 рубль; договор займа № ЗЛ 383-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №21, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 47941 рубль; договор займа № ЗЛ 384-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №17, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 26500 рублей; договор займа № ЗЛ 386-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 25253 рубля; договор займа № ЗЛ 385-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26000 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 17520 рублей; договор займа № ЗЛ 389-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 32400 рублей; договор займа № ЗЛ 392-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №18, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 24690 рублей; договор займа № ЗЛ 394-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 33800 рублей; договор займа № ЗЛ 395-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №10, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 36448 рублей; договор займа № ЗЛ 398-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 27400 рублей; договор займа № ЗЛ 397-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №11, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 31904 рубля; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному ФИО27; договор займа № ЗЛ 399-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 16400 рублей; договор займа № ЗЛ 404-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №14, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 12500 рублей; договор займа № ЗЛ 405-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №12, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 12500 рублей; договор займа № ЗЛ 406-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, а также приходные кассовые ордеры на сумму 20843 рубля; договор займа № ЗЛ 407-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 15626 рублей; договор займа № ЗЛ 411-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №25, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70200 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 33200 рублей; договор займа № ЗЛ 413-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 23730 рублей; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 35 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО4; договор займа № ЗЛ 414-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО34, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70200 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 10200 рублей; договор займа № ЗЛ 416-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64350 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 9350 рублей; договор займа № ЗЛ 417-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №30, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 14500 рублей; договор займа № ЗЛ 422-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №16, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70200 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 10200 рублей; договор займа № ЗЛ 421-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №28, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70200 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 20200 рублей; договор займа № ЗЛ 423-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №22, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 14500 рублей; договор займа № ЗЛ 424-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 14500 рублей; договор займа № ЗЛ 429-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №11, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44100 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 9100 рублей; договор займа № ЗЛ 430-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70200 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 10200 рублей; договор займа № ЗЛ 434-21 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №20, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63000 рублей, приходные кассовые ордеры на сумму 13000 рублей. Денежные средства из кассы она похищала постепенно, а когда подходил срок оплаты, либо вносила в кассу личные денежные средства, либо оформляла новые фиктивные договоры. Договора и расходные кассовые ордера она оформляла в тот же день, который был указан в документе, поскольку они проходили через программу «1С Предприятие». Кроме того она оформляла фиктивные расходные кассовые ордера по договорам передачи личных сбережений пайщиков, а именно: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному ФИО27; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 37 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО31; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 38 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО35; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 37 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО31; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 46 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО8; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО27; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО27; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей по договору передачи личных сбережений № ЗЛ 35 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО4. Данные договоры являлись реальными, в известность вкладчиков о том, что она брала денежные средства, из кассы не ставила. Денежные средства, оформленные ею как выдача, то есть расход шли на погашения ранее оформленных фиктивных договоров займа. Оформляла она расходные кассовые ордера по договорам передачи личных сбережений, по аналогии с договорами займа. Фиктивные договоры она печатал не всегда, большую часть она оформляла только в программе «1С Предприятие». Всего она похитила в КПК «РОСТ» денежных средств на общую сумму 995692 рубля. Скрывая факт хищения и образовавшуюся недостачу, она через программу «1С Предприятие» списывала её в подотчет ФИО44. Она сама расписывалась в оформленных ею фиктивных расходных кассовых ордерах по договорам вкладов за вкладчиков (т.д.5, л.д.199-207, 226-227). 

После оглашения показаний ФИО45 подтвердила их частично, пояснила, что сумма похищенных ею в КПК «РОСТ» денежных средств значительно ниже вменяемой ей следствием, поскольку составляя новые фиктивные договоры, и скрывая таким образом недостачу, фактически денежные средств из кассы она не брала и в подотчёт на ФИО44 ничего не списывала. 

К показаниям подсудимой в судебном заседания и частичном признании вины суд относится критически и расценивает их, как позицию защиты и способ избежать уголовной ответственности, поскольку они опровергаются как показаниями самой подсудимой в ходе следствия, так и собранными по делу доказательствами.

В последнем слове подсудимая ФИО45 заявила о полном признании своей вины в хищении денежных средств КПК «РОСТ».

Кроме признательных показаний подсудимой, её вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Законный представитель КПК «РОСТ» ФИО46 в суде показала, что в настоящее время кооператив расположен по адресу: 

<

адрес>, он признан банкротом и находится в стадии ликвидации. Ранее КПК «РОСТ» имел несколько структурных подразделений, в том числе и в 

<

адрес>, в котором была лишь одна должность – менеджер-кассира, и где работала ФИО45. Из материалов уголовного дела ей известно, что ФИО45 похищала денежные средства кооператива путём составления фиктивных договоров займа, списывая денежные средства в подотчёт ФИО11. В настоящее время свидетель ФИО44 так же привлекается к уголовной ответственности по факту хищения денежных средств КПК «РОСТ» 

<

адрес>, но никакого отношения к хищению денежных средств из кассы филиала 

<

адрес> он не имеет. Исковые требования к ФИО45 в размере 995692 рублей она поддерживает полностью, просит их удовлетворить. 

ФИО48 ФИО48 №4 в судебном заседании показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала главным бухгалтером КПК «РОСТ», филиал которого находился в 

<

адрес>. В филиале была одна должность менеджера-кассира, которым с ДД.ММ.ГГГГ работала ФИО45. За всё время работы ФИО45 кассу данного подразделения проверяли лишь один раз в ДД.ММ.ГГГГ, а финансовые документы до их изъятия вообще не проверялись. В апреле 

<

данные изъяты> года к ней обратилась пайщик кооператива – ФИО27, и попросила составить карточку-счет по её вкладу, внесённому в 

<

адрес> на общую сумму 600000 рублей. При составлении карточки она обнаружила, что остаток по счёту составляет 250000 рублей, и согласно программы «1С Предприятие» пайщик якобы снимала денежные средства со счёта один раз в 

<

данные изъяты> году, и два раза в 

<

данные изъяты> году, с чем женщина не согласилась, пояснила, что ничего не снимала, и будет разбираться. На вопрос, о том, что произошло, ФИО45 по данному вопросу пояснила, что возникли проблемы в работе программы «1С Предприятие» при снятии денежных средств с процентов, и через несколько дней на счёте ФИО27 вновь появились. Позднее в связи с возникновением проблем с вкладчиками они решили изъять из филиала 

<

адрес> печатную кассу – расходные кассовые и приходные кассовые ордера и кассовую книгу. После чего при сопоставлении ряда изъятых расходных кассовых ордеров с программой «1С Предприятие» было установлено, что некоторые из них отсутствуют в программе, в а в других отсутствуют подписи граждан, указаны иные фамилии, либо они оформлены в подотчет ФИО44, задолженность которого, на конец 

<

данные изъяты> года по филиалу 

<

адрес> составила 978000 рублей 39 копеек, тогда как лимит подразделения был лишь 100000 рублей, а денежных средств в кассе подразделения не было. Кроме того немалое количество договоров и ордеров были составлены и выписаны на одну сумму 64500 рублей и 38700 рублей. Поскольку ФИО45 ни чего внятного по данным фактам пояснить им не смогла, они взяли от неё письменное объяснение и обратились в полицию. В подотчет в филиале в 

<

адрес> могла списывать денежные средства только ФИО45, которая что бы скрыть недостачу, списала всё в подотчёт ФИО11. Она имела свой номер и пароль в программе «1С Предприятие», которыми пользоваться никто кроме неё не мог. ФИО45 предоставляла в главный офис все авансовые отчёты, сообщала сведения о выданных и принятых суммах, которые сходились с программой, в связи с чем они никаких нарушений не могли увидеть. Поскольку органами следствия сразу были изъяты все финансовые документы кооператива, другие факты хищения им установить не удалось. Однако в последствии от сотрудников полиции ей стало известно, что помимо списания денежных средств в подотчёт ФИО44, ФИО45 составляла фиктивные договоры займов. ФИО44 не причастен к совершению данного хищения, поскольку в тот период, когда за три месяца у него в подотчёте образовалась сумма 978000 рублей 39 копеек, его в Алтайском крае не было. Кроме того такой суммы никогда не было в кассе филиала 

<

адрес>, лимит которой был 100000 рублей, тогда за все переданные по документам в подотчёт суммы ФИО11 отчитался (т.д.1, л.д.166-168, 169-171, 172-173, т.д. 5 л.д.157-159).

ФИО48 ФИО48 №5 в суде показала, что с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> годы работала менеджером - кассиром в КПК «РОСТ» 

<

адрес> и в её обязанности входило – выдача и прием вкладов, займов, приём заявок, кассовая отчетность. В 

<

адрес> у КПК «РОСТ» имелся филиал, в котором менеджер-кассиром работала ФИО45 Иногда они общались с ФИО45 по телефону, но в основном общались по «скайпу». У каждого работника кооперратива был свой персональный пароль от программы «1С Предприятие», который никому нельзя было передавать. Поскольку в 

<

адрес> была лишь одна ставка, то когда ФИО45 отсутствовала на рабочем месте офис был закрыт. Кассовые книги в подразделениях вели менеджер - кассиры, которые и несли ответственность за полноту и правильность её заполнения. ФИО45 злоупотребляла спиртными напитками, но из-за того, что в филиале 

<

адрес> было большое количество выданных гражданам займов, её не увольняли. В программе «1С Предприятие» у ФИО45, всё было нормально, были указаны поступившие и выданные денежные средства, то есть приходно-кассовые и расходно-кассовые ордера. Однако что бы увидеть реальное положение дел, нужно было в кассе подразделения пересчитать наличные денежные средства.

ФИО48 ФИО12 в судебном заседании показала, что с 

<

данные изъяты> года по июнь 

<

данные изъяты> года работала в КПК «РОСТ» 

<

адрес> бухгалтером. У каждого работника кооператива был свой пароль от программы «1С Предприятие», который никому не передавался. В её обязанности помимо прочих входило составление авансовых отчётов, в том числе по подразделению в 

<

адрес>, который она делала ежемесячно по документам, предоставляемым ей ФИО45. В конце апреля 

<

данные изъяты> года она увидела в программе в подотчёте у ФИО44 остаток 600000 рублей на конец 

<

данные изъяты> года, и сразу позвонила ФИО45, но та ничего не смогла ей пояснить и сослалась на сбой в программе. Затем в их офис в 

<

адрес> пришла вкладчица, попросила карточку счет на свой вклад, и увидев снятие с вклада денежных средств, поехала разбираться в офис КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, а через несколько дней она увидела в программе в подотчете у ФИО44 остаток уже 978000 рублей. После чего в мае 

<

данные изъяты> года были изъята все финансовые документы подразделения 

<

адрес>, при сравнения которых с программой «1С Предприятие» они с главным бухгалтером ФИО48 №4 обнаружили много нарушений. Так в некоторых расходных кассовых ордерах не было подписей граждан, часто в них фигурировала одна сумма и т.д. Полагает, что ФИО45 умышленно внесла изменения в программу «1С Предприятие» и указала в подотчёте у ФИО44 сумму 978000 рублей, что бы скрыть недостачу. Помимо ФИО45 никто не мог внести в программу сведения о финансовых операция. Претензий к ФИО45 по работе до этого не было, показатели по выдаче вкладов у неё были в два раза выше, чем в других подразделениях. 

ФИО48 ФИО48 №7 в ходе следствия показала, что работала в КПК «Рост» с сентября 

<

данные изъяты> по сентябрь 

<

данные изъяты> года. В 

<

данные изъяты> году от главного бухгалтера ФИО48 №4 ей стало известно, что в офис обратилась вкладчица из 

<

адрес> - ФИО27, которая рассказала, что не может забрать деньги из филиала в 

<

адрес>, при этом в программе как она сказала указано, что она их уже сняла. После чего ФИО48 №4 попросила её проверить договоры вкладов заключенные с ФИО27, и войдя в программу «1С Предприятие» она увидела, что один договор «горит красным», что свидетельствовало об излишне выданных суммах, а по другому договору остаток намного меньше (т.д.1, л.д.180-183). 

ФИО48 ФИО48 №8 в ходе следствия показал, что с 

<

данные изъяты> года обслуживал от имени ООО «ДЭКА», а затем от имени ООО «НТО «Спецтехно» программное обеспечение технологическую платформу «1 С предприятие 8.3», которая использовалась в КПК «РОСТ». При обслуживании программы случаев, что бы он помогал ФИО48 №4, ФИО45, ФИО48 №5, либо другому сотруднику кооператива вносить изменения в бухгалтерский учет никогда не было. 

В ходе обслуживания программы он присваивал пользователям пароли, и каждый сотрудник должен был пользоваться только своим паролем, что отражалось в журнале регистрации программы «1С Предприятие». Зная пароль, можно было войти в учетную запись «1С» под именем другого пользователя, но для этого нужно было узнать пароль удаленного компьютера (т.д.1, л.д.185-187).

ФИО48 ФИО44 в судебном заседании показал, что ранее являлся председателем правления КПК «РОСТ». Кооператив находился в 

<

адрес>, и имел структурные подразделения на территории Алтайского края, в том числе и в 

<

адрес>, где менеджером - кассиром работала ФИО45. В 

<

данные изъяты> году в офис КПК «РОСТ» в 

<

адрес> обратилась вкладчица, фамилию которой он не помнит, которая не могла вернуть свой вклад из филиала в 

<

адрес>. Забрав все финансовые документы данного подразделения, и передав их главному бухгалтеру ФИО48 №4, он узнал, что у него в подотчёте находится, крупна сумма денег, которая накопилась за полтора месяца. Так как знаний у него в данной области было мало, и он не понимал, где проблема в 

<

адрес> или в 

<

адрес>, то он обратился с заявлением в полицию. Всеми финансовыми вопросами в кооперативе занималась, главный бухгалтер ФИО48 №4, он ездил по филиалам, забирал деньги либо документы. Оборот денежных средств в кооперативе и в филиале происходил следующим образом, вкладчики приносили деньги под проценты, они аккумулировались и раздавались заемщикам под проценты, если были лишние суммы, то он мог приехать забрать их, либо ФИО45 привозила их сама, а несколько раз закидывала ему на банковскую карту, чтобы не тратить деньги бензин, он снимал их и сдавал в офис. Какой был лимит в кассе 

<

адрес>, как деньги поступали в главный офис, и как ими распоряжались ему неизвестно, всем этим занималась ФИО48 №4. По поводу составления ФИО45 фиктивных договоров ему так же ни чего неизвестно, сотрудники кооператива всегда ставили её в пример, объясняя этот тем, что у неё больше всех оформлено договоров займа. В Залесовском филиале КПК «РОСТ» он бывал один раз в полгода. До того, как он был назначен в 

<

данные изъяты> году председателем правления, эту должность занимала женщина, которая ушла, когда начались проблемы. В настоящее время в отношении него так же возбуждено уголовное дело по факту хищения денежных средств из КПК «РОСТ», рассказывать о котором он не желает. 

ФИО48 ФИО22 в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ она заключила с КПК «РОСТ» в 

<

адрес> договор займа на сумму 19500 рублей, который погасила досрочно. ФИО45 ей не знакома, договор оформляла ФИО48 №4. Займ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей она в кооперативе не оформляла, как и не оформляла договор займа № ЗЛ-264 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей, который является фиктивным, поскольку в нём отсутствует как её подпись, так и подписи поручителей (т.д.1, л.д.191-193,200-201).

ФИО48 ФИО48 №10 в ходе следствия показала, что в 

<

данные изъяты> году в КПК «РОСТ» в 

<

адрес> заключила договор займа на сумму 5000 рублей, который затем погасила. Договор займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей в КПК «РОСТ» она никогда не оформляла (т.д.1, л.д.203-204).

ФИО48 ФИО48 №12 в ходе следствия показал, что в 

<

данные изъяты> году оформил в КПК «РОСТ» договор займа на сумму 30000 рублей, который погасил в течение года. ДД.ММ.ГГГГ договор займа на сумму 38700 рублей он в кооперативе не оформлял (т.д.1, л.д.215-216).

ФИО48 ФИО6 в ходе следствия показала, что договор займа № ЗЛ 328-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей в КПК «РОСТ» она не заключала. С ФИО13 она не знакома, поручителем по его договорам никогда не являлась (т.д.1, л.д.217-220).

ФИО48 ФИО48 №14 в ходе следствия показала, что в 

<

данные изъяты> года дважды оформляла в КПК «РОСТ» договоры займов на сумму 10000-15000 рублей, которые погасила полностью. Займы по договорам № ЗЛ 316-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей и № ЗЛ404-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей она с кооперативом не заключала (т.д.1, л.д.221-224).

ФИО48 ФИО48 №15 в судебном заседании показала, что договор займа № ЗЛ 302-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей в КПК «РОСТ» она не оформляла. В данную организацию за получением денежных средств никогда не обращалась (т.д.1, л.д.225-228).

ФИО48 ФИО48 №16 в ходе следствия показала, что в 

<

данные изъяты> году оформила в КПК «РОСТ» договор займа на сумму 10000 рублей, который затем погасила. При заключении договора она стали свою подпись в договоре и в расходном кассовом ордере. Договоры займов № ЗЛ 352-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей и № ЗЛ422-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70200 рублей являются фиктивными, она их не заключала (т.д.1, л.д.229-232).

ФИО48 ФИО48 №17 в ходе следствия показала, что в 

<

данные изъяты> году дважды оформляла в КПК «РОСТ» в 

<

адрес> договоры займа на суммы от 10000 до 15000 рублей, которые погасила полностью. Договоры оформляла ФИО45, а она каждый раз ставила свою подпись в договоре и в расходном кассовом ордере Договор займа № ЗЛ 384-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей она не заключала (т.д.1, л.д.221-224).

ФИО48 ФИО48 №18 в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ она заключила с КПК «РОСТ» договор займа № ЗЛ 379-20 на сумму 13950 рублей, который погасила досрочно. При оформлении договора она представляла копию паспорта, и расписывалась в договоре и в расходном кассовом ордере. Так же ей выдавалась книжка пайщика. Договор займа № ЗЛ 292-20 от ДД.ММ.ГГГГ она не оформляла, претензии по его оплате ей никто не предъявлял (т.д.1, л.д.237-240).

ФИО48 ФИО48 №19 в ходе следствия показала, что договор займа № ЗЛ-381-20 от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 64500 рублей оформленный в КПК «РОСТ» в 

<

адрес> на её имя является фиктивным, она его никогда не заключала, ФИО45 ей не знакома (т.д.1, л.д.241-244). 

ФИО48 ФИО48 №11 в ходе следствия показала, что в 

<

данные изъяты> году она оформила в КПК «РОСТ» в 

<

адрес> договор займа на сумму около 10000-15000 рублей, который погасила полностью. Займ по договору № ЗЛ 236-18 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18600 рублей она не оформляла, в договоре отсутствует её подпись (т.д.1, л.д.205-207).

ФИО48 ФИО14 в ходе следствия показала, что три-четыре года назад она оформила в КПК «РОСТ» в 

<

адрес> один или два договора займа, на сумму 15000 рублей, которые давно погасила и больше в кооператив не обращалась. Все договоры оформляла ФИО45, которой она предоставила копию своего паспорта, после чего расписалась в договорах и в расходных кассовых ордерах. Договор займа № ЗЛ 434-21 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63000 рублей она не заключала (т.д.1 л.д.245-248).

ФИО48 ФИО48 №21 в ходе следствия показал, что сентябре 

<

данные изъяты> года он оформил в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договор займа на сумму 15000 рублей, который погасил во время. При заключении договора он ставил в нём свою подпись, после чего выписывался расходный кассовый ордер, в котором он так же расписывался. Договоры займов № ЗЛ 281-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей и № ЗЛ 383-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей он в кооперативе не оформлял, и деньги по ним не получал, договоры являются фиктивными (т.д.1, л.д.249-251). 

ФИО48 ФИО30 в ходе следствия показала, что в сентябре 

<

данные изъяты> годах она оформила в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договор займа на сумму около 15000-30000 рублей, который погасила. При оформлении договора она ставила в нём свою подпись, после чего выписывался расходный кассовый ордер, в котором она так же расписывалась. Договоры займов № ЗЛ 300-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей и № ЗЛ 386-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей она не оформляла в кооперативе (т.д.2, л.д.1-3). 

ФИО48 ФИО21 в ходе следствия показала, что до 

<

данные изъяты> года она заключила с КПК «РОСТ» 

<

адрес> договор займа на сумму 10000 рублей, который погасил за шесть месяцев. При оформлении договора она ставила в нём свою подпись, после чего выписывался расходный кассовый ордер, в котором она тоже расписывался. Договоры займов № ЗЛ 248-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей и № ЗЛ 323-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей она в кооперативе не оформляла (т.д.2, л.д.4-6). 

ФИО48 ФИО33 в ходе следствия показала, что договоры займов № ЗЛ 317-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26000 рублей и № ЗЛ 378-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей в КПК «РОСТ» 

<

адрес> она не оформляла. Заключенный в мае 2018 года с КПК «РОСТ» договор займа на сумму 50000 рублей она погасила полностью (т.д.2, л.д.7-9)

ФИО48 ФИО28 в ходе следствия показала, что договоры займов № ЗЛ 326-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25800 рублей и № ЗЛ 398-12 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей с КПК «РОСТ» она не заключала (т.д.2, л.д.10-12). 

ФИО48 ФИО48 №27 в ходе следствия показала, что пять лет назад она оформила в КПК «РОСТ» займ на сумму 15000 рублей, который выплатила полностью. При оформлении составлялся договор, и выписывалось расходный кассовый ордер, в которых она ставила свои подписи. Договор займа № ЗЛ 2580-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей она не заключала (т.д.2, л.д.13-16).

ФИО48 ФИО24 в ходе следствия показал, что в 

<

данные изъяты> году оформлял займ в КПК «РОСТ» на сумму 30000 рублей и затем выплатил его. При оформлении договора составлялся договор, и выписывалось расходный кассовый ордер, в которых он расписался. Договоры займов № ЗЛ 269-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей и № ЗЛ 346-19 от ДД.ММ.ГГГГ он не заключал с кооперативом (т.д.2, л.д.17-20).

ФИО48 ФИО25 в ходе следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он оформлял в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договоры займов № ЗЛ 420-20 и № ЗЛ 355-20 на сумму 9100 рублей и 15600 рублей соответственно и погасил их полностью. Договоры займов № ЗЛ 274-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей и № ЗЛ 376-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей он не заключал, они являются фиктивными (т.д.2, л.д.21-37);

ФИО48 ФИО36 в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она оформляла в КПК «РОСТ» в 

<

адрес> договоры займов № ЗЛ 409-20, № ЗЛ 354-20 и № ЗЛ 371-20 на суммы 13000, 19500 и 13000 рублей соответственно, которые полностью погасила. Договор займа № ЗЛ 406-20 от ДД.ММ.ГГГГ сумму 64500 рублей она с КПК «РОСТ» не заключала, узнала о нём от сотрудников полиции (т.д.2, л.д.38-60)

ФИО48 ФИО7 в ходе следствия показала, что в КПК «РОСТ» она оформляла договоры займов в 

<

данные изъяты> году на сумму 19000 рублей, в 

<

данные изъяты> году на сумму 8763 рубля, в 2020 году на какую сумму не помнит, и погасила их полностью. При оформлении составлялись договоры и расходные кассовые ордера, в которых она ставила подписи и сама указывала суммы займов. Договоры займов № ЗЛ 330-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25800 рублей и № ЗЛ 413-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей она в кооперативе не оформляла, они являются фиктивными (т.д.2, л.д.61-64).

ФИО48 ФИО48 №22 в ходе следствия показала, что 2 сентябре 2020 года она оформляла в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договор займа на сумму 19500 рублей, который погасила. При оформлении составлялся договор, и выписывалось расходный кассовый ордер. Договор займа № ЗЛ 423-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей она не оформляла (т.д.2, л.д.65-73). 

ФИО48 ФИО48 №23 в ходе следствия показала, что в 

<

данные изъяты> году оформила в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договор займа на сумму 8000 рублей, который затем погасила. Договоры займов № ЗЛ 263-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36900 рублей и № ЗЛ 368-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей она в кооперативе не оформляла, они являются фиктивными (т.д.2, л.д.74-77). 

ФИО48 ФИО37 (ранее ФИО32) в ходе следствия показала, что договоры займов № ЗЛ 312-19 на сумму 38700 рублей и № ЗЛ 372-20 на сумму 38700 рублей она в КПК «РОСТ» не оформляла и деньги по ним не получала. Поручителем в договоре займа заключенном между КПК «РОСТ» и ФИО48 №27 в 

<

данные изъяты> году она не участвовала (т.д.2, л.д.78-81, 154-155).

ФИО48 ФИО48 №28 в ходе следствия показала, что оформляла в КПК «РОСТ» договоры займов в 

<

данные изъяты> году на сумму 10000 рублей, в 

<

данные изъяты> году на сумму 50000 рубля, в 

<

данные изъяты> году на сумму 5000 и погасила их полностью. Договор займа № ЗЛ 421-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70200 рублей она не заключала (т.д.2, л.д.61-64).

ФИО48 ФИО48 №24 в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ оформила в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договор займа № ЗЛ 349-20 на сумму 13000 рублей, который затем погасила. Договор займа № ЗЛ 342-19 на сумму 64500 рублей она в кооперативе не оформляла (т.д.2, л.д.86-94). 

ФИО48 ФИО9 в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ оформляла в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договоры займов № ЗЛ 193-18 и № ЗЛ 308-19 на суммы 15600 и 19800 рублей, которые погасила полностью и в кооператив ни когда больше не обращалась. Договор займа № ЗЛ 385-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26000 рублей она с КПК «РОСТ» никогда не заключала, и претензий ей по нему никто не предъявлял (т.д.2, л.д.95-108)

ФИО48 ФИО26 в ходе следствия показала, что не заключала договоры займов с КПК «РОСТ» 

<

адрес>, и поручителем в кооперативе ни у кого не была. Договоры займов № ЗЛ 280-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, № ЗЛ 321-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей, № ЗЛ 382-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей являются фиктивными (т.д.2, л..115-118).

ФИО48 ФИО5 в ходе следствия показала, что в 

<

данные изъяты> году она оформила в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договор займа на сумму 30000 рублей, который погасила в полном объёме. ФИО23 ей не знакома, её поручителем она никогда не являлась. Договор займа № ЗЛ 416-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 350 рублей с КПК «РОСТ» она не заключала (т.д.2, л.д.119-122). 

ФИО48 ФИО10 в ходе следствия показала, что в КПК «РОСТ» она оформляла займы несколько раз, последний был в 

<

данные изъяты> году на сумму 5000 рублей. Договор займа с КПК «РОСТ» на сумму 38700 рублей от ДД.ММ.ГГГГ она не заключала (т.д.2, л.д.123-126). 

ФИО48 ФИО34 в ходе следствия показала, что ранее несколько раз оформляла в КПК «РОСТ» договоры займов, но в 

<

данные изъяты> году полностью с ними рассчиталась. Заключенные с КПК «РОСТ» договоры займов от её имени № ЗЛ 318-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей и № ЗЛ 414-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70200 рублей она никогда не оформляла (т.д.2, л.д.127-130). 

ФИО48 ФИО29 в сходе следствия показала, что договоры займов № ЗЛ 367-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей и № ЗЛ 298-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38700 рублей оформленные на её имя в КПК «РОСТ» она не заключала (т.д.2, л.д.131-133).

ФИО48 ФИО18 в ходе следствия показала, что оформленные на её имя в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договоры займов на сумму 64500 рублей, 64500 рублей, 26000 рублей и 61500 рублей она незаключала. Ранее она обращалась в КПК «РОСТ», где оформляла в 

<

данные изъяты> году займы на сумму 5000 и 15000 рублей, но она полностью их погасила (т.д.2, л.д.134-137).

ФИО48 ФИО1 в ходе следствия показала, что оформленный на её имя в КПК «РОСТ» договор займа № ЗЛ 424-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей она не заключала, он является фиктивным (т.д.2, л.д.138-141). 

ФИО48 ФИО23 в ходе следствия показала, что в январе 2018 года она оформила в КПК «РОСТ» займ на сумму 7000 рублей и полностью его погасила. Договоры займа № ЗЛ 266-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55350 рублей и № ЗЛ 344-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей являются фиктивными, она их никогда не заключала и деньги по ним не получала (т.д.2, л.д.142-144).

ФИО48 ФИО2 в ходе следствия показал, что оформлял в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договоры займов, каждый раз на сумму не более 20000 рублей, которые погасил полностью. При оформлении займов составлялись договоры и расходные кассовые ордера, в которых он расписывался. Договор займа № ЗЛ 394-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей он в кооперативе не заключал, о его существовании узнал от сотрудников полиции (т.д.2, л.д.145-147). 

ФИО48 ФИО38 в ходе следствия показала, что не участвовала в качестве поручителя в договоре займа заключенного между ФИО39 и КПК «РОСТ» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей. В связи с чем она указана в данном договоре ей не известно (т.д.2, л.д.148-149).

ФИО48 ФИО40 в ходе следствия показала, что не участвовала в качестве поручителя в договоре займа заключенного в 

<

данные изъяты> году ФИО24 с КПК «РОСТ», в связи с чем она указана в договоре ей не известно. Ранее она участвовала поручителем в КПК «РОСТ» у ФИО32, и предоставляла в кооператив свои паспортные данные (т.д.2, л.д.156-158).

ФИО48 ФИО48 №29 в ходе следствия показала, что ФИО48 №27 она знает, но поручителем у неё в КПК «РОСТ» никогда не была (т.д.2, л.д.159-160)

ФИО48 ФИО47 в ходе следствия показала, что несколько раз оформляла в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договоры займов, которые погасила, но в кооперативе остались копии её документов, в том числе паспорта. ФИО20 ей знакома, но поручителем у неё в КПК «РОСТ» она никогда не являлась. Так же она никогда не являлась поручителем у ФИО21 по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей (т.д.2, л.д.150-153).

ФИО48 ФИО41 в ходе следствия показала, что её мать ФИО20 не могла оформлять в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договоры займов № ЗЛ 239-18 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 рублей и № ЗЛ 329-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 500 рублей, поскольку в это время находилась на работе в 

<

адрес>, откуда вернулась в декабре 2020 года (т.д.2, л.д.171-172).

ФИО48 ФИО48 №30 в ходе следствия показала, что оформляла ранее в КПК «РОСТ» два договора займа, каждый на сумму 50000 рублей, которые погасила полностью. Договор займа № ЗЛ 288-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей она в КПК «РОСТ» не оформляла, поручителями ФИО42 и ФИО48 №10 у неё никогда не были (т.д.2, л.д.174-175).

ФИО48 ФИО48 №10 в ходе следствия показала, что в 

<

данные изъяты> годах дважды оформляла в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договоры займов на суммы от 5000 до 15000 рублей, которые погасила. Поручителем у ФИО48 №30 по договору займа № ЗЛ 288-19 от ДД.ММ.ГГГГ она никогда не выступала (т.д.2, л.д.176-177).

ФИО48 ФИО42 в ходе следствия показал, что её мать ФИО48 №30 в 

<

данные изъяты> году оформляла в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договор займа на сумму 50000 рублей, он был у неё поручителем, и больше его мать займы в кооперативе не оформляла, поручителем он у неё тоже не был (т.д.2, л.д.178-179).

ФИО48 ФИО16 в ходе следствия показала, что договор займа № ЗЛ 219-18 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36000 рублей она в КПК «РОСТ» в 

<

адрес> не оформляла (т.д.2, л.д.2 180-181).

ФИО48 ФИО17 в ходе следствия показала, что договор займа № ЗЛ 221-18 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36900 рублей она в КПК «РОСТ» в 

<

адрес> не оформляла (т.д.2, л.д.2 182-183).

ФИО48 ФИО4 в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ году она заключила с КПК «РОСТ» 

<

адрес> договор вклада № ЗЛ 35 и внесла на счёт 100000 рублей под 13,5 %. Денежные средства со счёта она снимала один раз - ДД.ММ.ГГГГ в размере 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ она деньги не снимала. Договор оформляла ФИО45 (т.д.2, л.д. 184-187, 188-190). 

ФИО48 ФИО35 в ходе следствия показала, что трижды заключала с КПК «РОСТ» договоры передачи личных сбережений № ЗЛ 5 от ДД.ММ.ГГГГ, № ЗЛ 22 от ДД.ММ.ГГГГ, № ЗЛ 38 от ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства с данных вкладов она никогда не снимала, в том числе в сумме 40000 и 50000 рублей (т.д.2, л.д. 204-207). 

ФИО48 ФИО48 №25 в ходе следствия показала, что ранее сожительствовал с ФИО45, по просьбе которой оформил в КПК «РОСТ» 

<

адрес> договор займа на сумму 10000 рублей и который со слов ФИО45 выплачивал она. Договоры займов № ЗЛ 237-18 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36900 рублей, № ЗЛ 311-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64500 рублей, № ЗЛ 314-19 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25800 рублей и № ЗЛ 411-20 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70200 рублей, оформленные в КПК «РОСТ» 

<

адрес> на его имя являются фиктивными, он никогда их не заключал. Во время совместного проживания с ФИО45 она часто покупала себе дорогие вещи, а дочери игрушки, тогда как зарплата у неё составляла всего 12000 рублей в месяц (т.д.2, л.д.112-114). 

ФИО48 ФИО27 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ она заключила договор «Накопительный № ЗЛ 28», и внесла в КПК «РОСТ» вклад в размере 600000 рублей на срок 12 месяцев. До этого, ДД.ММ.ГГГГ она внесла в КПК «РОСТ» в 

<

адрес> вклад в сумме 50000 рублей, о чём был составлен договор «Накопительный ЗЛ 26», сроком на 1 год. Затем она заключала дополнительные соглашения о продлении данного договора, и в конце 

<

данные изъяты> вложила ещё денежные средства в КПК «РОСТ». После чего она и оформила новый договор вклада «Накопительный ЗЛ 28» на сумму 600000 рублей, в который вложила денежные средства с предыдущего вклада, кредитные денежные средства в сумме 280000 рублей полученные в ПАО «Сбербанк» и личные сбережения, и деньги с него кроме процентов никогда не снимала. Договор передачи личных денежных средств для накопления составляла ФИО45, с которой она была знакома и доверяла ей. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в главный офис КПК «РОСТ» в 

<

адрес> и попросила выдать ей копию карточки лицевого счета, в которой увидела, что с её вклада сняты денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 100000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 70000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 80000 рублей, а остаток по счёту составил 350000 рублей. Вернувшись в 

<

адрес> она попросила ФИО45 показать документы о снятии денег, но та их не нашла и пообещала разобраться. Когда она вновь пришла в филиал КПК «РОСТ» в 

<

адрес> ФИО45 сказала ей, что деньги на месте, и что сведения о их снятии со счёта возникли в результате сбоя программы. После чего она вновь поехала в офис КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, где данную информацию подтвердили и выдали справку. В расходно-кассовых ордерах на суммы 100000, 70000 и 500000 рублей, которые ей предъявлял следователь стоят ни её подписи, такие большие суммы она никогда не снимала. В КПК «РОСТ» у неё имелся ещё один вклад на сумму 100000 рублей, образованный за счёт процентов снимаемых с ранее заключённого с КПК «РОСТ» договором вклада, который так же пропал, но взыскан ею с кооператива в судебном порядке (т.

<

адрес>, л.д.197-199, 191-196, 200-203).

Кроме того, вина ФИО45 в совершении данного преступления подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении КПК «РОСТ» по адресу: 

<

адрес> были изъяты кассовые документы структурного подразделения КПК «РОСТ» (т.д.1, л.д.104-107);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении МО МВД России «Заринский» по адресу: 

<

адрес> были изъяты кассовые документы структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес> (, т.д.2, л.д.225-227);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому в помещении МО МВД России «Заринский» по адресу: 

<

адрес> были изъяты кассовые документы структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес> (, т.д.2, л.д. 228-230); 

- протоколом выемки системного блока компьютера «ZALMAN» от ДД.ММ.ГГГГ (т.д.3, л.д.13-15);

- протоколом выемки системного блока компьютера «ZALMAN» от ДД.ММ.ГГГГ (т.д.3, л.д.4-6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении МО МВД России «Заринский» по адресу: 

<

адрес> были изъяты: бухгалтерские документы структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, договоры займа, договоры передачи личных сбережений (т.д.3, л.д.26-28); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в каб. № ОП по Залесовскому району МО МВД России «Заринский» свидетелем ФИО27 были добровольно выданы: дополнительное соглашение к договору передачи личных сбережений пайщика «Накопительный» № ЗЛ 39 от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к договору передачи личных сбережений пайщика «Накопительный» (т.д.4, л.д.37-39);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО27 были изъяты образцы подчерка (т.д.4, л.д.45-46); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи в расходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО27 (т.д.4, л.д.118-124);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи в расходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО27 (т.д.4, л.д.130-140);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из кассы структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес> выданы денежные средства по указанным в постановлении лицам и договорам на общую сумму 4250600 рублей; в кассу структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес> поступили денежные средства по указанным в постановлении лицам и договорам согласно данных приходных кассовых ордеров на общую сумму 4016010 рублей; в кассу структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес> поступили денежные средства по указанным в постановлении лицам и договорам вклада на общую сумму 2193740 рублей 30 копеек; из кассы структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес> выданы денежные средства по указанным в постановлении лицам и договорам вклада на общую сумму 1234808 рублей 50 копеек (т.д.4, л.д.178-239). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из кассы структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес> в подотчет ФИО44 выданы денежные средства на общую сумму: согласно кассовых документов 30382349 рублей, согласно карточки счета 71.01 - 3141 349 рублей; задолженность ФИО44 перед структурным подразделением КПК «РОСТ» в 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по денежным средствам, выданным под отчет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом остатка задолженности на ДД.ММ.ГГГГ в размере 2050 рублей 19 копеек, составила: согласно кассовых документов 300000 рублей 39 копеек, согласно карточки счета 71.01 - 1278000 рублей 39 копеек (т.д.5, л.д.1-44).

- уставом кредитного потребительского кооператива «РОСТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кооператив является некоммерческой организацией, созданной в форме кредитного потребительского кооператива (КПК) без цели получения прибыли от осуществления прибыли (т.д.1, л.д.65-97);

- договором аренды части нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ФИО43 и КПК «РОСТ» был заключен договор аренды нежилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> общей площадью 12 кв.м. (т.д.6, л.д.7-9); 

- пакетом документов по договору займа № ЗЛ 291-19 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22 (т.д.1, л.д.194-199; 

- пакетом документов по договору займа № ЗЛ 43-17 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №11 (т.д.1, л.д.208-214);

- пакетом документов по договору займа № ЗЛ 420-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО25 (т.д.2, л.д.25-36);

- пакетом документов по договору займа № ЗЛ 354-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 (т.д.2, л.д.43-60);

- пакетом документов по договору займа № ЗЛ 408-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №22 (т.д.2, л.д.68-73);

- пакетом документов по договору займа № ЗЛ 349-20 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 №24 (т.д.2, л.д.90-93);

- пакетом документов по договору займа № ЗЛ 193-18 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 (т.д.2, л.д.98-107);

- копией карточки счета «66.03» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной свидетелем ФИО27 (т.д.2, л.д.195);

- дополнительным соглашением к договору передачи личных сбережений № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанциями, предоставленными свидетелем ФИО27 (т.д.4, л.д. 40-43);

- копиями расходных кассовых ордеров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.

<

адрес>, л.д.55-146);

- приказом о приёме ФИО45 на должность менеджера-кассира КПК «РОСТ» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.д.6, л.д.49);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённым между КПК «РОСТ» и ФИО45 (т.д.6, л.д.50-60);

- договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключённым между КПК «РОСТ» и ФИО45 (т.д.6, л.д.61);

- должностной инструкцией менеджер-кассира (т.д.2, л.д.62-63).

Изъятые в ходе следствия: расходные кассовые ордера, кассовые документы структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, два системных блока от компьютера КПК «РОСТ», оптический диск, содержащий карточку счета «71.01.», бухгалтерские документы (касса, договоры займа, договоры передачи личных сбережений) структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, сшив документов по фиктивным договорам займа структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, сшив документов по договорам передачи личных сбережений структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, сшив, содержащий «авансовый отчет КПК «РОСТ» за 

<

данные изъяты> год», осмотрены следователем и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.д.2, л.д.242-247, 248-250, т.д.3, л.д.1-3, 8-9, 7-8, 22-24, 55-78, 247-257,т.д.4, 10-11). 

Проанализировав изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО45. Её действия суд квалифицирует по ч. 3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

В силу п. 23 постановления Пленума Верховного суда РФ от 30 ноября 2017 г. № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», противоправное безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться судами как присвоение или растрата, при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

Как установлено в судебном заседании на основании приказа председателя КПК «РОСТ» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО45 была назначена на должность менеджер-кассира структурного подразделения в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с ней был заключён договор о полной материальной ответственности, согласно которого она обязана бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на неё функции имуществу, и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учёт, составлять и предоставлять товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности вверенного ей имущества. Согласно должностной инструкции менеджера-кассира относится к категории специалиста, принимает, учитывает, хранит и выдаёт наличность и ценные бумаги, с учётом требований безопасности и сохранности материальных ценностей, обеспечивает безошибочное ведение кассовой книги, своевременно заносит информацию о приходных и расходных документах, контролирует соответствие фактического наличии денежных средств книжному остатку, обеспечивает бесперебойную работы кассовой программы и т.д.

Таким образом, ФИО45 в силу договора о полной материальной ответственности являлась лицом ответственным за вверенное ей КПК «РОСТ» имущество и владела им правомерно. 

Вина ФИО45 в присвоении в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств КПК «РОСТ» помимо признания ею своей вины подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО46, свидетелей ФИО44, ФИО48 №4, ФИО48 №5, ФИО12, ФИО48 №7, ФИО48 №8, ФИО22, ФИО48 №10, ФИО48 №11, ФИО48 №12, ФИО6, ФИО48 №14, ФИО48 №15, ФИО48 №16, ФИО48 №17, ФИО48 №18, ФИО48 №19, ФИО48 №20, ФИО48 №21, 

ФИО21, ФИО33, ФИО28, ФИО48 №27, ФИО24, ФИО25, ФИО7, ФИО48 №22, ФИО48 №23 и иных свидетелей, заключениями бухгалтерских экспертиз и другими письменными материалами дела. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей не имеется. Их показания подробны, последовательны, согласуются между собой, и другими доказательствами по делу, оснований для оговора ими подсудимой не установлено, в связи с чем они наряду с признательными показаниями подсудимой в ходе следствия признаются судом относимыми, допустимыми и берутся судом в основу приговора. 

Предметом хищения являлись денежные средства, что свидетельствует о наличии у подсудимой корыстного мотива для совершения преступления.

Указанными действиями подсудимой КПК «РОСТ» причинен ущерб на общую сумму 995692 рубля, что в силу п. 4 примечания к ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Совершенное подсудимой преступление отнесено законом к категории тяжких преступлений, направлено против собственности. 

В качестве данных о личности ФИО45 суд учитывает, что подсудимая по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на учёте у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. 

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд признаёт и учитывает при назначении наказания: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; явку с повинной; наличие малолетнего ребёнка у виновной; состояние здоровья её матери.

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание не имеется. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено. 

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимой, суд назначает ФИО45 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, без дополнительных наказаний.

При этом, учитывая указанные ранее обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО45 без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условным.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Рассмотрев заявленные КПК «РОСТ» исковые требования, суд находит их обоснованными и подлежащими удовлетворению. В соответствии со ст.1064, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина или юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поскольку ущерб, причинённый КПК «РОСТ» в размере 995692 рубля причинен в результате преступных действий ФИО45, указанная сумма подлежит взысканию с осуждённой.

На основании ст. ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с ФИО45 подлежат взысканию процессуальные издержки в доход государства за его защиту адвокатом в сумме 79270 рублей 65 копеек (40014 рублей 25 копеек оплата труда адвоката в ходе следствия + 39256 рублей 40 копеек оплата труда адвоката за защиту в суде). Оснований для освобождения её от уплаты процессуальных издержек суд не находит, так как ФИО45 трудоустроена официально, инвалидности не имеет, не возражала против взыскания с неё указанных процессуальных издержек.

Под стражей по настоящему делу ФИО45 не содержалась.

Руководствуясь ст. ст. 296-301, 303, 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО45 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в установленный указанным органом день два раза в месяц.

Меру пресечения ФИО45 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Испытательный срок исчислять ФИО45 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Исковые требования кредитного потребительского кооператива «РОСТ» удовлетворить.

Взыскать с ФИО45 в пользу кредитного потребительского кооператива «РОСТ» в счет возмещения материального ущерба от преступления 995692 рубля (девятьсот девяносто пять тысяч шестьсот девяносто два) рубля.

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска обратить взыскание на принадлежащие ФИО45: фен «Sсarlet SC-070», коляску «DRIFER PC», утюг «Magnit», микроволновую печь «Samsung MW81 WR», находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП по Залесовскому району МО МВД России «Заринский».

Взыскать с ФИО45 в доход федерального бюджета процессуальные издержки – расходы по оплате труда защитника Ротштейна А.П. в сумме 79270 рублей 65 копеек.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: расходные кассовые ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск, содержащий карточку счета «71.01.», сшив документов по фиктивным договорам займа структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, хранить в материалах уголовного дела, в течение всего срока хранения последнего; кассовые документы структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и в ходе обыска, два системных блока от компьютера, бухгалтерские документы (касса, договоры займа, договоры передачи личных сбережений) структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, сшив документов по договорам передачи личных сбережений структурного подразделения КПК «РОСТ» в 

<

адрес>, сшив, содержащий «авансовый отчет КПК «РОСТ» за 2019 год», вернуть КПК «РОСТ». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Залесовский районный суд Алтайского края в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Р.С. Бережнов